INSTINGVO, inxi, ěre. Idem quod Instigo. Gell. 17, 20

80 Haec admonitio Tauri non modo non repressit, sed instinxit nos ad elegantiam Graecae orationis verbis Latinis adfectandam. Conf. Tertull. de Anima c. 26.

INSTINCTVS, a, um. Adj. [*ἐνθουσιάζης*] Incitatus, instigatus. Liu. 9, 40 His cursor vocibus instinctos milites in praelium

85 ducit. Instincta in bellum Achaia Vell. 1, 12, 1. Cic. Verr. 5, 187 c. 72 Quodam furore et audacia instinctum. Amore Musarum instinctus Lucret. 1, 923. Arrogantia instincti Samii Val. Max. 1,

5 ext. 1. ubi vid. Vorst. Velut fanatico instincti cursu Liu. 4, 33 pr. Errore truculentissimo ciuitas instincta Val. Max. 3, 8 ext. 3. Fu-

90 rore sacro mens instincta Lucan. 5, 150. Metus Furore instinctus, scelere praiceps Cic. pro Domo c. 55 extr. Iniuriis instinctus Suet. Caes. c. 19, 4. Quinctil. 2, 11 Aut murmure incerto, vel classico instincti, concitatissimum corporis motum non enuntiandis, sed quaerendis verbis accommodant. Oraculo quodam Delphico

95 instinctus Quinctil. 10, 1. Conf. N. Heins. ad Sil. 8, 244. et 15, 135. Talibus instinctus Ouid. Fast. 6, 597.

INSTINCTVS, ūs. m. [*ἐνθουσιάζης*] Instigatio, et quam Inspirationem diuinam vocant. Cic. Tusc. 1, 64 Sine caelesti aliquo

100 afflatusque funduntur. Instinctu, inflatusque diuino futura praenuntiare Id. ibid. 1, 12 c. 6. Instinctu alicuius facere, Suasu et impulsione. Plin. in Paneg. c. 73 Multa fecimus sponte, plura instinctu quodam et imperio. Auaro cupiditatis instinctu res alienas rapere

Iul. Firmic. 3, 6. Dearum instinctu Val. Max. 1, 6 ext. 3. Conf.

105 Frontin. Strat. 2, 7, 12.

INSTINCTOR, ōris. m. [*ὠδῆτης*] Tacit. Hist. 1, 22 Nec deerat, inquit Ptolemaeus, sceleris instinctor. *h. e. Impulsor.* Acerimus belli instinctor Id. ibid. 4, 68, 8. Ammian. 21, 12. Dissensionum instinctor Ammian. 30, 1.

INSTIPO, āre. *Densare, inculcare.* Gloss. Lat. Gr. Instipat, 5
ἐνσπείζει. Marcell. Emp. c. 10 Instipari nauibus.

INSTIPVLOR, āri. Dep. [*ἐπεγορεύω*] Non videtur differre a Simplic. Plaut. Pseud. 4, 6, 6 Minae viginti lanae, ac saluae sunt tibi hodie, quas abs te est instipulatus Pseudolus. Sic certe Priscian. 8 p. 794 et Gron. Stipulatus alii. Significat autem, ut ex 1, 5, 122 sq. intelligitur, abs te promitti sibi curauit. Plaut. Rud. 5, 3, 25 Ni dolo malo instipulatus sis, i. promitti tibi curaueris, promissionem acceperis.

INSTITA, ae. f. [*νεσπίς* Vet. Gl.] Fascia est variis usibus destinata. Incipiamus ab antiquissima, quam norimus, illius mentione. Horat. Serm. 1, 2, 29 Sunt, qui nolint tetigisse, nisi illas, Quarum subfuta talos tegat instita veste. Seru. ad Aen. 2, 616 Limbus est pars vestis extrema, quae instita dicitur, ut Horatius deinde laudat *h. l. ad quem ista* Vet. Schol. Cruqu. Periphrasis matronarum, quia matronae stola vtuntur ad imos vsque pedes demissa, cuius imam partem ambit iustita subfuta, id est, coniuncta. Instita autem Graece dicitur *τὸ περιπέδιλον*, quod stolae (Fabric. togae) subsuebatur, qua matronae utebantur: erat enim tenuissima fasciola, quae praetextae adiciebatur (Fabr. quae praetexta dicitur, cui consentiunt editi. antiquissimae). Notamus hic, tam dici posse vestem subfutam, cui instita adiecta est, quam ipsam institam vesti suae subfutam. Deinde Fabricianam lectionem togae meliorem putamus, et suspicamur, quae toga esset alias, eam stolam fieri accedente et subfuta instita. Denique etiam in hoc praestare Fabricianam lectionem, quod non praetextae adieci institara, sed ipsam institam praetextam, id est, assutam et in ora attextam tanquam limbum, dicit. Res est obscura: sed videbamur nobis, si quis nobis det, quae diximus, multa intelligere, quam adhuc factum est, melius. Pergamus ad alia testimonia. Quid. Art. Am. 1, 31 Este procul vittae tenues, insigne pudoris, Quaeque tegis medios, instita longa, pedes. Toga libertinarum ad medios tantum pedes descendit; instita longa, metonymice, quae producit et longam facit togam, ut Stola fiat, medios pedes, *intectos toga, velat ac tegit.* Hinc eodem sensu Trist. 2, 241 Quas stola contingi sumtaque vitta vetat. Vid. STOLA. Hinc pro matrona ponit Institam idem Poeta de Arte Am. 2, 600 In nostris instita nulla iocis. Maneat, ergo institam illam antiquam Horatii et Ouidii esse fasciam satis latam, quae togae subfuta stolam efficiat, vel certe stolam velut producat, ut ea talos, imosque pedes tegat. Hoc est *περιπόδιον* in Vet. Gl. et *περιπέδιλον*. Hanc pallam vocat Horat. Sat. 1, 2, 99 *firecte capio* Vet. Schol. Palla pro peripodio posuit, quod dicunt tunicae pallium. Sic non sola toga, sed tunica etiam suam institam habuerit: quod in medio relinquimus.

¶ 2 Instita etiam de alio omni fasciarum genere dicitur. V. g. de illis, quibus intenduntur lecti. Petron. 97 Imperavi Gitoni, ut raptim grabatum subiret, annecteretque pedes et manus institis, quibus sponda-culcitam ferebat, etc. Et c. 20 Duas institas ancilla protulit de sinu, alteraque pedes nostros alligauit, altera manus. Stat. Theb. 7, 654 Candida pampineo subnectitur instita pilo, i. thyrso. Scribon. Comp. 133 Oportet ventrem *hydropici* constringere extra instita longa. L. 23 Vestis, §. 1 de auro et arg. leg. Institae sunt inter ea, quae vestibus accessio- nis loco cedunt. Vulg. Int. Io. 11, 44 de Lazaro mortuo Ligatus manus et pedes institis, *νεσπίας*. Caeterum instita Horatii ac Naso- nis etiam ad hoc genus referenda fuerit, et cruralem fasciam significabit, si vera sit lectio Horatii, quod praestare non ausim equidem, quam quidam libri Seruii habent, nominatim Fabriciani et Stephaniani ad Aen. 2, 616 Quarum substricta talos tegat instita veste. Sententia enim foret, quarum etiam substricta veste non appareant nuda crura, quippe quae tegantur institis. Quod etiam accommodari posset ad Ouidii illud, Quaeque tegis medios instita longa pedes. Huic sententiae fauet etiam appellatio *περιπέδιλον*, *περιπόδιον*, quae similis est illis *περικελίς*, *περικνήμιον*, et fasciae, qua obuoluantur pedes, pulchre conuenit. Sed satis est, nec enim de Periscelide Britannica sermo est.

INSTITIO, vid. INSISTO.

INSTITO, āre. Frequent. Caes. B. G. 1, 25 Rursus institare et praelium redintegrare. Al. Instare.

INSTITOR, ōris. m. [*κάπηλος, πωλιγκάπηλος*] Negotiator appellatus ex eo est (ut ait Vlpian. l. 3 D. de Institoria actione) quod negotio gerendo institat. Nec multum facit, tabernae sit praepositus an cuilibet alii negotiationi. Et l. 4 Cuiusque igitur negotio praepositus sit, institor recte appellabitur. Et l. 5 §. 4 Plin. 18, 25 c. 60 Seruant id fidus, Vergilias, etiam vestis institores, — Nubilo occasu pluuiosam hiemem denunciat, et statim augent lacernarum pretia; sereno asperam, et reliquarum vestium (pretia) accendunt. Sed etiam eos institores dicendos placuit, quibus vestiarii, vel lintearii dant vestem circumferendam et distrahendam, quos vulgo circuitores appellamus. Sed et muliones quis proprie institores appellet. Item fullonum et sarcinatorum praepositus: sed et stabularii quoque, loco institorum habendi sunt. Sed et si tabernarius seruum suum peregre mitteret ad merces comparandas et sibi mittendas, loco institoris habendum Labeo scripsit. Conf. etiam ea, quae sequuntur, it. Iulius Paul. Recept. Sent. l. 2 tit. 8 de Institoribus. Mercis institor Liu. 22, 25 extr. Iuven. Sat. 7, 221 Institor hibernae tegetis, niueique ca- durci. Liu. 26, 16 Vrbi frequentandae multitudo incolarum libertinorumque, et institorum, opificumque retenta. Martial. 7, 60 Institor temerarius. Pigmentarius institor Scribon. 22. Mundus demissis institor in tunicis Propert. 4, 2, 38. Discinctus Ouid. de Arte Am. 1, 421. Institor eloquentiae Quintil. 8, 3, 12. i. Venditor, ostentator, et mercator. Idem 11, 1, 50 Commo- veaturne quisquam eius fortuna, quem tumidum ac sui iactantem, et ambitiosum institorem eloquentiae in ancipiti forte videat?

INSTITORIVS, a, um. Adi. [*καπηλινός*] Quod ad instito- rem pertinet. Suet. Claud. c. 27 Dispositae per litora et ripas diuersoriae tabernae parabantur, insignes ganeae, et matronarum institorias operas imitantium, atque hinc inde orantium, ut appelleret. Sed vehementer variat lectio. Burmannus dedit Insignes ganeae et matrona- rum institorio, copas imitantium. Sic Institorium esset opus et pro- fessio institoris. Institoria actio dicitur, Qua dominus institorem con- uenit, vel pro institore conuenitur. Vlpian. in l. Quicumque D. de Institoria actione, Si libitinarus (quem Graeci *περιστήν* vocant) ser- vum pollinctorem habuerit, isque mortuum spoliauerit, dandum in eum quasi institoriam actionem, quamuis et furti et iniuriarum actio competeret.

INSTITRIX, icis. [καπηλῆς] Si fides Perotto, a Plauto vocatur Ancilla, quae pro domina negotiatur.

INSTITVO, ui, ūtum, ěre. [προαιρέομαι, ἄρχομαι] Ex In et Statuo; significat plus quam Statuo, vel Decerno, nempe ipsum initium actionis, aut operis. Ad solum decretum raro refertur; forte Ter. Phorm. 4, 2, 14 Petam hinc vnde a primo institui: - forte etiam Cic. Verr. 2, 57 c. 23 Tu qui institueras (edicto arbitrator) in eos animadvertere, qui perperam iudicassent. Sed Vlp. in l. Si maritus D. ad legem Iuliam, de Adulteriis, Si maritus praeuenerit, accusareque instituerit, (i. ut dictum l. 2 §. 8 libellos inscriptionum deposuerit) tempora non cedunt patri: quia accusationem instituere non potest: hic plus quam conatum, initium quoddam, notat, et ita aliquoties illo tit. Ter. prol. Eun. 18 Quae proferentur post, si perget laedere ita, vt facere instituit. Cic. in Verr. . . Verum, vt institui dicere.

15 i. Coepi. Idem pro Cluent. 8 c. 3 Quaesio, vt me Iudices, sicuti facere instituitis, benigne, attenteque audiatis. Quin Instituire facere, interdum est Facere, simpliciter. Vid. Casaub. Not. in Nou. Test. Luc. 1, 1. it. Act. 1, 1. et 11, 15. Gothofr. ad l. 2 §. 1 ff. de O. I.

20 Cic. de Fin. 4, 34 Phidias potest a primo instituere signum, idque perficere. Suscipere, instituere, et perficere aliquam rem Idem Fam. 5, 12. Et videtur verbum in officinis ortum, ubi primo instituunt rude opus textores, figuli, statuarii, pictores, quod deinde expoliant. Sed praestat elementorum ordine etiam hic ponere Substantiua.

25 Actionem instituere Vlp. in l. De eadem D. de except. rei iud. Actionem Iustin. l. 4 Tit. de poena tem. litig. Actiones Vlpian. l. Pomponius §. 1 D. de Procuratorib. Cic. Fam. 13, 18 Nam et

Amicitia peruetus mihi cum eo est, vt primum in forum veni, instituta. Pro nostra non instituta, sed iam inueterata Amicitia Id. ibid. 3, 9. vid. ibi Gronou. Cic. Verr. 4, 21 Fecisti item vt praedones solent: qui quum communes hostes sint omnium, tamen aliquos sibi instituunt Amicos, quibus non modo parcant, verum etiam praeda quos augeant.

30 Amphora coepit institui currente rota cur vrcus exit? Hor. de Arte Poët. 22. Ter. Phorm. 1, 5, 10 Ita sum irritatus, Animum vt nequeam ad cogitandum instituere. Add. Ibid. 2, 1, 10. In Animo Ter. Adolph. 1, 1, 13. Arbores Suet. Galb. c. 1. Plaut. Most. 1, 2, 1 Recordatus multum, et diu cogitavi, Argumentaque multa in pectus institui ego, atque in corde meo. Idem Epid. 3, 2, 27 Verum nunc ego Astutiam hanc institui: deueniam, etc. Auctionem Cic. Att. 7, 3 p. 672 Graeu. Au-

40 ditoria instituere Suet. Rhet. 6, 3. Cic. Acad. 1, 43 Cum Zenone, inquam, vt accepimus, Arcefilas sibi omne Certamen instituit, non pertinacia aut studio vincendi, etc. Vid. Suet. Neron. c. 12, 8. et Domit. c. 4, 9. Ciuitates instituere, et leges scribere Cic. de Orat. 1, 86. Collegium, pro eo, quod Fundare dicunt

45 Plin. Epist. 10, 52. Cic. Att. 1, 1 Et postea prorsus ab instituta nostra, paucorum dierum Consuetudine longe refugit. Conuiuia Suet. Tit. c. 7, 5. Cursum Ter. Phorm. 5, 6, 8. Cic. pro L. Manil. c. 14 Non avaritia ab instituto Cursu ad praedam aliquam revocauit, non libido ad voluptatem, etc. Virg. Aen. 7, 109

50 Corpora sub ramis deponunt arboris altae, Instituuntque dapes, et adorea liba per herbas. Subiiciunt epulis.

Caes. B. C. 1, 16 Caesar conquiri milites, qui ab eo discesserant, Delectumque institui iubet. Diligentiam instituere non dixit Cic. Fam. 16, 20. quod in hoc loco annotatum erat; sed ita, Confido si diligentiam, quam instituisti (i. vt. adhibere) adhibueris, cito te firmum fore. Epulas Sil. 11, 272. Exemplum Plin. Epist. 4, 29.

Cic. pro Caecin. 53 Probauit omnibus M. Curium, qui Heres institutus esset, ita, etc. Vid. HERES. Heredem ex asse, vel omnibus bonis Plin. Epist. 5, 1. Idem 7, 36. Historia institui nisi praeparato otio non potest, nec exiguo tempore absolui Cic. de Legib. 1, 9. Ter. Adolph. 1, 1, 13 Vah, quemquamne hominem In animo instituere, aut parare quod sit carius, quam ipse est sibi? Cic. Fam. 15, 5 Instituto Itinere securitatem diligentiamque focis et Reip. praesta. Iter institutum rumpere Hor. Carm. 3, 27, 5. Legem inquam et miseram conditionem periculis hominum instituere Cic. pro Muraen. 60. Litem Triphonius in l. Filius D. de inoffic. testam.

55 Ludos instituit celebri certamine Ouid. Met. 1, 446. Mercatum domestieum rerum aliquarum Cic. Philipp. 3, 30. Caes. B. G. 5, 11 Labieno scribit, vt quamplurimas posset, his legionibus, quae sunt apud eum, naues instituat. Plin. 7, 56 Quinqueremen instituit Nesichthon Salaminius, i. facere instituit, primus fecit. Negotium, Aggredi opus Plaut. Poen. 4, 2, 103. Nundinas Plin. Epist. 5, 4 pr. Officinam Cic. Verr. 4, 54. Quinctil. 6, 4 Neque enim de risu, sed de vrbantate est Opus institutum. Cic. de Fin. 5, 86 Audi igitur, inquit, Luci: tecum enim, vt ait Theophrastus, mihi instituenda Oratio est. Oratorem, i. describere, et ita etiam formare docendo Quinctil. in proem. 1. Ornithoboscium, vid. ORNITHOBOSCIVM. Poenam in aliquem Cic. pro Domo 126.

60 Portorium vini Id. pro Font. 9. Quinctil. 7, 2 Si vnum respondeamus, videndum est, in re Quaestionem instituamus, an in scripto, Cic. pro Quint. 12 Qui ab adolescentulo Quaestum sibi instituisset sine impendio. Plaut. Stich. 3, 1, 26 Si tu hanc Rationem instituis, amicam ego habeo Stephanium, etc. Caes. B. C. 1, 42 In praesentia similem rationem operis instituit. Regnum Plaut. Rud. 4, 2, 30. Ita seruum par videtur frugi Se instituere Idem Amphitr. 3, 3, 4. Segetes Varr. R. R. 1, 37. Caes. B. G. 5, 36 Longiorque consulto ab Ambiorige instituitur Sermo. Cic. de Orat. 2, 296 c. 73 Quum mihi Sermo cum hoc ipso Crasso multis audientibus esset de te institutus, etc. Idem Tusc. 2, 10 Est igitur ambulans ad hunc modum sermo ille nobis institutus, et a tali quodam ductus exordio. Sudes multae praeustae, magnus muralium pilorum numerus instituitur Caes. B. G. 5, 40. Sumtus Cic. pro Flacc. 33. Tabellarios certos Id. Fam. 14, 18. Textrinum Id. Verr. 4, 58. Tutorem filiorum orbitati Id. de Orat. 1, 228. Vestigia retro instituit Lucret. 4, 474. h. e. Retrocedit. Vineam nouellam Columel. 5, 5. non procul a fine. Cic. Agrar. 2 c. 25. Vitam sapienter, Disponere et formare. Ter. Andr. 1, 1, 40 Sapienter vitam instituit. Vitem, pro Conferere, vt de Vineam modo vidimus, Suet. de Clar. Gramm. 23, 5

65 Et agros adeo coleret, vt vitem manu eius institutam satis constet C. C. C. L. X. vasa edidisse. Vid. Idem 1, 2. Hinc Instituire, absolute apud Iurisconsultos pro Arbores vel vineas in aliquo loco ponere, vt Paul. l. Dominus §. in conducto D. locati cond. In conducto fundo si conductor sua opera aliquid necessario vel vtiliter auxerit vel aedificauit, vel instituerit. Turnebus. ¶ 3 Instituire [καθηγεῖται, παιδεύειν]

70

75

80

85

90

95

100

105

110

115

120

125

130

135

140

145

150

155

160

μαδευειν] *Docere, instruere.* Cic. pro Quint. 69 c. 21 Qui apud te esset educatus: quem tu a puero instituis, ut nobili ne gladiatorum quidem haereret. Aliquem instituere, et ei praecepta dare Idem ibid. 84. Aliquem instituere et imbuere Cic. Philipp. 10, 20. Adolescentem Idem pro Cael. 39. Artem aliquem Id. de Orat. 1, 5 186. Ad lectionem aliquem Quinctil. 1, 7. Ad scenam aliquem Cic. de Clar. Orat. 203. Idem Verr. 3, 161 c. 69 Eos instituere atque erudire ad maiorum instituta atque civitatis disciplinam, non ad tuas turpitudines debuisti. Bonum in arando Columel. 6, 2, 8. Institueré a se villicum Idem II, 1, 5. Rudem ad dicendum Cic. de Orat. 2, 162. Literis Graecis Id. de Clar. Orat. 173. Quinctil. 1, 27 Socrates iam senex institui lyra non erubescerebat. Pueros Suet. Tib. c. 44, 2.

INSTITVENS, entis. Partic. Institvens sermonem referre Cic. de Orat. 3 c. 1. 15

INSTITVTVS, a, um. Partic. [*κατασκευασμενος*] Plaut. Pseud. 2, 3, 10 Iam instituta, ornata cuncta in ordine habeo. Male instituta ratio exitum reperire non potest Cic. de N. D. 1, 105 c. 37. Turres, testudines, munitionesque Caes. B. G. 5, 52. Divinitus multa a maioribus inuenta atque instituta sunt Cic. pro Domo pr. 20 Id. de Fin. 3 c. 3 Instituti a natura, *eruditi, formati.* Quinctil. 2, 11 Bene instituto ac satis exercitato. Diligentia alicuius bene institutus aliquis Cic. de Clar. Orat. 239. Doctrina liberaliter institutus Id. de Orat. 2, 126 c. 39. Cic. pro Domo 141 Neque institutas caerimonias persequi. Idem pro Cluent. 64 Nihil tam remotum ab accusacione, quam Cluentius et natura, et voluntate, et instituta ratione vitae. 25

INSTITVTVM, i. n. [*κατασκευασις, ἔθος*] Quod quis instituit. Mos, Lex, Consuetudo, quidquid facere coepimus cum consilio pergendi. Quinctil. 1, 2, 16 de Chryssippo, Nam is, quamvis nutricibus trimum dederit, tamen ab illis quoque iam informandam, quam optimis institutis mentem infantium iudicat. Cur autem ad literas non pertineat aetas, quae ad mores iam pertinet? Instituta referuntur ad mores. Institutorum rei militaris liber primus, etc. inscribitur in MSS. opus Vegetii. Ita apud Valerium Max. 2, 2 lemma habet De magistratu atque ordinum officiis et institutis; 2, 3 de militaribus institutis; 2, 6 de externis institutis. Cic. Acad. 1, 17 c. 4 Illi autem, qui Platonis instituto, in Academia coetus erant et sermones habere soliti. Id. Att. 4, 17 Puto te existimare me nunc oblitum consuetudinis atque instituti mei, rarius ad te scribere, quam solebam. 40

Leges et instituta iuris publici Cic. de Clar. Orat. 268 c. 77. Idem in Pisonem 30 Qui eius civitatis, in qua in principum numero vultis esse, non leges, non instituta, non mores, non iura noritis? Caes. B. G. 1, 1 Hi omnes lingua, institutis, legibus inter se differunt. More institutoque maiorum Cic. pro Muraen. 1. Mos in quantum in usu est, Institutum in quantum a viris sapientibus coepit. Cic. Off. 1, 1 Te abundare oportet Praeceptis institutisque philosophiae. Id. Fam. 2, 12 Genus institutorum et rationum mearum, dissimilitudinem nonnullam habet cum illius administratione provinciae. Id. ibid. 5, 17 Non putavi esse alienum institutis meis, haec ad te scribere. 50

Maiorum instituta Nep. Praef. n. 3. Cic. pro Cael. 50 Si qua mulier sit huiusmodi, qualem ego paullo ante descripsi, tui dissimilis, vita institutoque meretricio: cum hac, etc. Id. Verr. Act. 1, 13 Innumerabiles pecuniae ex aratorum bonis nouo nefarioque instituto coactae. Patriae instituta Nep. 17, 4, 3. Nefandum, vid. NE-55

FANDVS. Plin. . . Haec sunt rerum principia et instituta naturae: nempe ut leges motus et naturae dicimus. Liu. 6, 10 Militem ex instituto dare. i. ex pacto, cui satisfacere alias solebant. Abduci ab institutis suis pecunia, b. e. A proposito, et sententia. Cic. Verr. 4, 12 Veruntamen abducuntur homines nonnunquam etiam ab institutis suis magnitudine pecuniae. Conf. Id. Diuinat. Verr. c. 2. Institutum vitae capiendum, b. e. Viuendi ritus siue ratio et modus Cic. de Fin. 4, 40. Consequi institutum, vid. CONSEQVOR: Decedere instituto Liu. 37, 54. Cic. Fam. 13, 56 Nobis autem in hac causa nihil aliud opus est, nisi te ius instituto tuo dicere. For-65

mare mentem institutis Quinctil. 1, 2. Tacit. Ann. 6; 32 Instituta Parthorum infumit. Perficere instituta Cic. de Diuin. 2, 5. Id. Fam. 5, 12 extr. Ea quae habes instituta perpolies. Tacit. Hist. 4, 64 Instituta, cultumque patrium Resumite. Tenere aliquod institutum in omnibus Cic. Verr. 4, 46. Id. Att. 9, 8 Scilicet et meo 70

instituto Vfus sum. b. e. Feci, quemadmodum consueueram. Eodem Vti instituto Nep. Praef. n. 4. Institutum et natura opponuntur. Vid. mox INSTITVTIO n. 2.

INSTITVTIO, onis. f. [*κατασκευασις*] Doctrina, Instructio. Cic. Off. 1, 7 Magis ad institutionem vitae communis spectare videntur. Idem Acad. 4, . . . Sunt enim mihi nota, propterea, quod earum ipsarum rerum, de quibus agimus, prima institutio et quasi disciplina illo libro continetur. Idem Q. Frat. 1, 1, 16. Puerilis Quinctil. 1, 1. De institutione Oratoria ipse titulum suo operi fecit Quinctilianus in prooemio ad Tryphonem. Cic. de Orat. 3, 31 Iis-80

dem praeceptis atque in vna institutione formari. Rationem institutionemque suam conseruare Id. Att. 1, 14. Id. de N. D. 2, 35 c. 13 Neque enim dici potest, in vlla rerum institutione non esse aliquid extremum atque perfectum, i. in vlla rerum classe aut genere. Cic. Verr. 5, 180 Horum nos hominum sectam atque institutionem 85

persequimur. *Vetus exemplar habet Instituta.* Stoica Sen. de Benef. 2, 20. Plin. 16, 4 Longum est, nec ex institutione operis, differere, quisnam Romanorum primus acceperit. *Vetus codex habet, Nec instituti operis.* Cic. Off. 1, 7 c. 2 Omnis enim, quae a ratione suscipitur de aliqua re institutio, debet a definitione proficisci. i. Prae-90

ceptio et propositum de aliqua re agendi, vel Disputatio et tractatio ipsa. ¶ 2 Institutio, ut Graecorum νόμος, naturae opponitur. Cic. Top. 90 c. 23 Aequitatis loci cernuntur bipartito, natura et instituto. Natura partes habet duas, tuitionem sui, et vliscendi ius. Institutio autem aequitatis tripartita est. Vna pars legitima est, altera conueniens, tertia moris vetustate confirmata. ¶ 3 Institutiones vocauit ipse Iustinianus *compensariam illam iuris doctrinam, iussu ipsius in IV libros collatam.* Vid. Prooemium Instituti. unde simul apparet, antiquiorem etiam esse illum titulum: Igitur post libros quinquaginta digestorum — in quatuor libros easdem institutiones partiri iussimus, 100